annorum spatio, memoriam tantae ab homine vis beneficiorum 

profectae nec unquam deleri nec usquam oblitterari potuisse. 

Immo ipsius vitam atque operam, caelesti potius quam humano, 

ut iVbgherius scripsit, canendam praeconio, altera videtur aetas 

alterius aetatis admirationi et venerationi sic proponere ac com

mendare, ut is non modo ob insignem sanctitatis laudem in luce 

ACTA, vol. X V I I I , n. 5. - 3-5-926. 12 
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catholici orbis sit collocatus, verum etiam civili quodam cultu 

gloriaque splendescat, Assisii nomine ubique gentium pervaga-

tissimo. In Seraphici enim Patris honorem, haud multo post 

quam obierat, populorum scitu aedes sacrae passim excitatae 

sunt, lineamentis operumque ornatu mirabiles; certavere quidem 

artifices summi, quis eorum aptius pulcriusque Francisci ima

ginem eiusque res gestas pingendo vel sculpendo, eaelando vel 

tessellando referret; ad S. Mariae Angelorum, ea in planitie, unde 

Franciscus « pauper et humilis, caelum dives » ingressus èst, item

que ad gloriosum in clivo Assisiensi sepulcrum, ut tanti viri me

moriam, cum spirituali beneficio, recolant et perennia artis mo

numenta suspiciant, advenae, singulatim gregatimve, undique 

conveniunt ac confluunt. Assisiensem praeterea cecinit, ut vidi

mus, laudator nulli comparandus, Dantes Aligherius, nec defuere 

postea qui hominem, italicas peregrinasve nobilitando litteras, 

efferrent. At nostra potissimum aetate, franciscalibus rebus per 

eruditos homines subtilius investigatis, scriptis editis vario ser

mone quamplurimis et ad opera atque artificia non parvi mo

menti excitatis peritorum ingeniis, ingens, quamquam haud 

recta semper, Francisci admiratio plerosque recentiorum inces-

sit. Intueri enim alii hominem ad sensus animi poetice expri-

mendos nativa ingenii celeritate inclinatum, cuius Cantico illo, 

vetustissimo nascentis patrii sermonis specimine, erudita poste

ritas delectatur; alii quidem talem mirari naturae amatorem, 

qui non modo rerum inanimarum maiestate, astrorum fulgore, 

tTmbriae montium valliumque amoenitatibus, animalium pul

chritudine suavissime afficeretur, sed etiam, veluti innocens 

Adam in paradiso terrestri constitutus, animantia, quibuscum 

quasi quadam fraternitate copulari sibi videbatur, alloquendo 

suis faceret mandatis obsequentissima; in eo alii patriam dilau

dare caritatem, quod Italiam nostram, felicitate ortus sui 

honestatam, ampliore, quam ullam e nationibus ceteris, benefi

ciorum copia locupletare; alii denique eum praedicare cum omni

bus hominibus singulari prorsus amoris communione coniunctum. 

Vera ista quidem, at minora, at probe intellegenda: quae qui aut 
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praecipue ante oculos proposita habeat aut ad suae excusatio

nem molHtudinis, ad sua opinionum commenta vel ad sua studia 

fulcienda detorqueat, iam is vera Francisci lineamenta corrumpat. 

Etenim ex illa, quam attigimus delibavimusque, heroicarum uni

versitate virtutum, ex illa vitae austeritate et paenitentiae praedi

catione, ex multiplici illa operosaque emendandae societatis 

actione, integer Franciscus, christiano populo non tam admi-

randus quam mutandus, exsistit; qui, cum esset Praeco magni 

Regis, eo spectavit ut homines ad evangelicam sanctitatem et 

crucis amorem conformaret, minime vero ut florum et avium 

et agnorum et piscium et leporum tantummodo cupitores et 

amantes efficeret. Quodsi in res creatas ipse teneriore quodam 

amore ferri videtur easque « quantumlibet parvas fratris vel 

sororis » appellat « nominibus » — qui quidem amor, modo ne 

ordinem excedat, nulla lege reprobatur — haud alia de causa, 

quam sua in Deum caritate, ad res ipsas diligendas permovetur, 

quas « sciebat... unum secum habere principium »1 et in quibus 

Dei bonitatem cernebat; nam « per impressa rebus vestigia inse-

quitur ubique dilectum, facit sibi de omnibus scalam, qua per

veniatur ad solium ». 2 Ad cetera quod attinet, quidnam Italos 

prohibet quominus de Italo glorientur, qui « Patriae lux » 3 in 

ipsa ecclesiastica liturgia appellatur? Quidnam viros plebis stu

diosos impedit, quominus Francisci praedicent caritatem, ad uni

versos homines, pauperiores potissimum, pertinentem? At alteri 

caveant ne, immoderato suae amore gentis abrepti, ardentis eius

modi, quo nationem prosequuntur, studii quasi indicem ac signum 

« virum catholicum » deminuendo iactent; alteri, ne praecurso-

rem ac patronum errorum contingant, unde tam procul aberat 

quam qui maxime. Ii, alioquin, omnes, qui minoribus hisce Assi

siensis laudibus, non sine aliquo pietatis sensu, delectantur et 

saecularia sollemnia provehere amanter contendunt, utinam, 

quemadmodum sunt Nostro digni praeconio, ita ex hac ipsa eventi 

1 S. Bon., Leg. mai., c. 8, n. 6. 
2 Th. a Cel., Leg. II, n. 165. 
3 Brev. Fr. Minorum. 
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faustitate ad germanam maximi huius Christi imitatoris imaginem 
subtilius dispiciendam atque ad aémulanda charismata meliora 
plurimum capiant incitamenti.